
Oranžová kniha - Sport
Společnost, která sportuje a žije aktivně, je silnější
Sport je socializačním fenoménem ve všech společnostech, a to bez ohledu na jejich 

ekonomickou sílu.

Sport je významným činitelem spolkového života společnosti (v ČR existuje přes 20 000 

sportovních a turistických spolků).

Sport vytváří ve společnosti pevnou síť vazeb a vztahů mezi lidmi různého společenského 

postavení, vzdělání, osobního bohatství či  názorové orientace.

Sportování má naprosto fatální dopad na lidské zdraví a rozvíjí sociální dovednosti jedince 

v rámci společnosti.

Sport je možností seberealizace a vyrovnání se s osobním handicapem.

Aktivní životní styl vede k pozitivnímu přístupu k životu.

V neposlední řadě je sport i důležitým konstitučním atributem národní identity.

Aktivní naplňování volného času ve všech věkových skupinách obyvatelstva se stává čím dál tím 

více společensky i ekonomicky žádoucím.

Vzrůstající náklady na sociální zabezpečení, zdravotní péči a léčbu „moderních“ zdravotních 

potíží a nemocí, které jsou produktem neaktivního způsobu života, jsou dnes fenoménem, 

kterému musejí čelit všechny vyspělé západní společnosti.

Je žádoucí, aby se v moderní společnosti stal aktivní způsob života svým způsobem konzumem. 

Konzumem v pozitivním slova smyslu, který by  kompenzoval pasivitu moderního způsobu 

každodenního pracovního života.

Strategické cíle
ČSSD spatřuje hlavní význam podpory sportu, sportování a  aktivního životního stylu v ČR jako 

zásadní nástroj pro zlepšování kvality života občanů a jejich zdraví. Aktivní, pozitivně naladěný 

jedinec je předpokladem dynamicky se rozvíjející moderní společnosti.

Aktivní, zdravá a pozitivní společnost
Priorita č. 1: Vrátit děti k pohybu – jakémukoliv

Zdravé pohybové aktivity dětí a mládeže:
- Podpora tvorby rozšířených školních vzdělávacích programů v oblasti tělesné výchovy 

a pohybového rozvoje žáků.

- Podchytit tělesný rozvoj dětí již na prvním stupni – finanční podpora škol, tak aby druhostupňoví 



učitelé tělocvikáři vedli tělesnou výchovu na prvním stupni.

- Podpora meziškolních sportovních soutěží.

- Grantová podpora učitelů, trenérů a cvičitelů k organizaci a vedení sportovních školních 

kroužků.

- Podpora rozšíření spektra sportovních tříd – hokej a fotbal nejsou ideální sporty pro všechny 

(např. plavání, gymnastika, basketbal, volejbal, tanec atd.).

- Finanční podpora kurzové výuky (lyžařské kurzy, cyklistické kurzy).

- Vytvoření grantové podpory nevýkonnostních, nesoutěžních částí sportovních klubů a  oddílů – 

rozvoj „koníčkových“ forem sportování při  současných klubech a oddílech (peníze musí směřovat 

k těm, kteří s dětmi skutečně tráví čas).

Pohybové aktivity společnosti: Pohybové aktivity společnosti:
- Zlepšit podmínky pro neorganizované formy sportovních aktivit.

- Podpora výstavby sportovně-rekreačních areálů a stezek i mimo velká města.

- Podpora sportu a tělesné aktivity handicapovaných osob jako způsobu jejich lepší integrace 

do společnosti. Grantová podpora rekreačních forem tělesných aktivit pro seniory.

- Podpora nevládních subjektů, zabývajících se pohybovými aktivitami seniorů.

Priorita č. 2: Zefektivnění podpory vrcholového sportu a výchovy nových 
reprezentantů

Vrcholový sport:
- Návrat k systému sportovních center mládeže, základních sportovních středisek a přípravy 

sportovních talentů na sportovních gymnáziích modifikovanému pro dnešní moderní společnost

- Sjednocení podmínek přípravy vrcholových sportovců a talentované sportovní mládeže v rámci 

sportovních svazů a rezortních center

- Vypracování programu sociálního zabezpečení bývalých úspěšných reprezentantů  

- Stanovení jasných obecných pravidel pro veřejnou podporu organizování mezinárodních 

sportovních soutěží a mistrovství v ČR

- Grantovou formou přimět sportovní fakulty a katedry vysokých škol k  zaktualizování svého 

vědecko-metodického přístupu ke sportu, tak aby  mohly poskytovat relevantní servis 

a teoreticko-metodické zázemí sportovním svazům

- Sjednotit zajištění a organizaci handicapovaných sportovců v jednotlivých sportovních svazech, 

klubech a jednotách

Institucionální zajištění sportu:
Vláda jmenuje vládního zmocněnce pro sport do doby, než vstoupí v platnost nový kompetenční 

zákon.

Problematika sportu bude následně změnou kompetenčního zákona převedena z   agendy 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy do gesce premiéra ČR.

Vznikne nový poradní orgán předsedy vlády – Rada vlády pro sport a  Úřad pro sport, 

které zastřeší stávající roztříštěnou politiku státu. 

Nevznikne jediné nové pracovní místo, do úřadu se přemístí současní pracovníci odborů 

ministerstev, zabývající se problematikou sportu.



Finanční zajištění sportu:
Současná výše státní podpory sportu, která dosahuje cca 0,11 % HDP (přibližně 3,5 mld. Kč), 

absolutně neodpovídá společenskému významu sportu (např. na  Slovensku je to 0,43 %, tj. 12–

13 mld., ve Francii 0,7 %). Silné podfinancování sportovní kapitoly je  brzdou plného rozvinutí 

potenciálu sportovních a pohybových aktivit pro českou společnost.

Cílem musí být postupně zvýšit podporu z veřejných zdrojů na úroveň kolem 0,3 % HDP ročně.

Prostředky do sportu přivedeme novelou loterijního zákona, který zvýší povinné odvody loterijních 

společností a zpřísní dohled nad tím, kam loterijní společnosti peníze odvádějí (přínos 1,5 mld. 

Kč ročně).

Firmy s mimořádnou tržní silou (obratem nad 5 mld.) a tržní dominancí budou povinně ze svého 

daňového základu odvádět 1 % na podporu sportu a  pohybových aktivit společnosti, 

ve které vytvářejí své enormní zisky (přínos 2–3 mld. ročně).


